

## Plano Diretor Setorial em Tecnologia da Informação e Comunicação

Ano de Exercício: 2025  
 Órgão Setorial: Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento  
 Responsável de TIC: Renee Allan Augusto  
 E-mail do Responsável: rallan@prefeitura.sp.gov.br  
 Telefone: 011 32919697

Status: Aprovado  
 Data da aprovação: 14/02/2025 09:59

Esse documento é composto por 26 Linhas de Ação sumarizadas na tabela seguinte:

Número	Linha de Ação	Valor
1	Adquirir periféricos diversos	R\$ 31.425,00
2	Adquirir ativos de microinformática monitor	R\$ 130.000,00
3	Adquirir ativos de rede switch	R\$ 385.000,00
4	Capacitar equipe outro	R\$ 0,00
5	Manter ou evoluir comunicação PABX	R\$ 25.184,40
6	Manter ou evoluir comunicação PABX	R\$ 187.450,92
7	Manter ou evoluir comunicação telefonia móvel	R\$ 228.397,20
8	Alugar ativos de microinformática notebook	R\$ 158.622,00
9	Contratar sustentação Prodam	R\$ 2.955.035,40
10	Contratar sustentação Prodam	R\$ 15.520.816,39
11	Manter ou evoluir comunicação link	R\$ 2.109.237,66
12	Manter ou evoluir serviço cabeamento estruturado	R\$ 1.789.593,34
13	Contratar serviço impressão e digitalização	R\$ 1.178.335,70
14	Contratar serviço SD-WAN	R\$ 5.235.541,50
15	Contratar serviço SD-WAN	R\$ 2.068.001,26
16	Adquirir ativos de microinformática desktop	R\$ 8.250.000,00
17	Adquirir componentes de hardware monitor	R\$ 7.500,00
18	Adquirir periféricos diversos	R\$ 36.000,00
19	Adquirir ativos de microinformática scanner	R\$ 489.600,00
20	Adquirir suprimentos de informática	R\$ 12.135,00
21	Adquirir ativos de comunicação câmera	R\$ 45.000,00
22	Adquirir ativos de microinformática projetor	R\$ 897.600,00
23	Contratar comunicação internet móvel	R\$ 336.000,00
24	Adquirir suprimentos de informática	R\$ 49.097,50
	Valor total do PDSTIC	R\$ 42.301.508,27

Número	Linha de Ação	Valor
25	Adquirir componentes de hardware desktop	R\$ 168.650,00
26	Adquirir equipamentos manutenção de TIC	R\$ 7.285,00
	Valor total do PDSTIC	R\$ 42.301.508,27

As Linhas de Ação são detalhadas nas tabelas a seguir:

1	Adquirir periféricos diversos				
Período:	03/02/2025 à 31/10/2025				
Associada ao projeto estratégico:	Sem projeto associado.				
Etiquetas:	Compra de materiais para Informática;				
Valor total da linha de ação:	R\$ 31.425,00				
Impactos e Resultados Esperados:					
Impactos Esperados: Agilidade nos processos. Resultados Esperados: Melhoria e qualidade nas soluções dos trabalhos da Equipe de Informática.					
Ações a serem realizadas:					
Descrição das Atividades	Nº Pessoas	Horas Estimadas			
Elaborar TR	2	10			
Realizar Pesquisa de Preços	2	10			
Abertura Processo SEI	2	10			
Elaborar ETP	2	10			
Acompanhar tramites de licitação	2	10			
Recebimento material	2	4			
Detalhes dos recursos que serão adquiridos:					
Descrição do Recurso					
Qtd.	Valor Unitário	Qtd. períodos	Valor Total	Dotação Orçamentária	
Teclado					
150	R\$ 30,00	-	R\$ 4.500,00	93.10.08.126.3011.2818.33.90.30.00.00	
Mouse					
150	R\$ 20,00	-	R\$ 3.000,00	93.10.08.126.3011.2818.33.90.30.00.00	
Telefone					
150	R\$ 30,00	-	R\$ 4.500,00	93.10.08.126.3011.2818.33.90.30.00.00	
Caixa de som USB					
50	R\$ 60,00	-	R\$ 3.000,00	93.10.08.126.3011.2818.33.90.30.00.00	
HD Externo 2Tb					
25	R\$ 515,00	-	R\$ 12.875,00	93.10.08.126.3011.2818.33.90.30.00.00	
Pen drive 32 GB					
50	R\$ 36,00	-	R\$ 1.800,00	93.10.08.126.3011.2818.33.90.30.00.00	
Pen drive 64 GB					
35	R\$ 50,00	-	R\$ 1.750,00	93.10.08.126.3011.2818.33.90.30.00.00	

## 2 Adquirir ativos de microinformática monitor

Período: 02/06/2025 à 31/10/2025

Associada ao projeto estratégico: Sem projeto associado.

Etiquetas: Monitor 21";

Valor total da linha de ação: R\$ 130.000,00

### Impactos e Resultados Esperados:

Impactos Esperados: Agilidade nos processos. Resultados Esperados: Melhoria e qualidade nas soluções dos trabalhos da Equipe de Informática.

### Ações a serem realizadas:

Descrição das Atividades	Nº Pessoas	Horas Estimadas
Elaborar TR	2	10
Realizar Pesquisa de Preços	2	10
Abertura Processo SEI	2	10
Elaborar ETP	2	10
Acompanhamento tramites de licitação	2	10
Recebimento material	2	4

### Detalhes dos recursos que serão adquiridos:

Descrição do Recurso						
Qtd.	Valor Unitário	Qtd. períodos	Valor Total	Dotação Orçamentária		
Monitor 21"						
100	R\$ 1.300,00	-	R\$ 130.000,00	93.10.08.126.3011.2818.44.90.52.00.00		

## 3 Adquirir ativos de rede switch

Período: 03/03/2025 à 30/09/2025

Associada ao projeto estratégico: Sem projeto associado.

Etiquetas: Aquisição de Switches;

Valor total da linha de ação: R\$ 385.000,00

### Impactos e Resultados Esperados:

Impactos Esperados: demanda de crescimento, substituição e backup. Resultados Esperados: Para que seja possível realizar a troca de equipamentos que apresentam problemas no parque de SMADS e futuras instalações.

### Ações a serem realizadas:

Descrição das Atividades	Nº Pessoas	Horas Estimadas
Elaborar TR	10	2
Realizar Pesquisa de Preços	10	2
Abertura Processo SEI	10	2
Elaborar ETP	10	2
Acompanhamento tramites de licitação	10	2

Descrição das Atividades	Nº Pessoas	Horas Estimadas
Recebimento material	4	2

Detalhes dos recursos que serão adquiridos:

Descrição do Recurso					
Qtd.	Valor Unitário	Qtd. períodos	Valor Total	Dotação Orçamentária	
Switches 24 Portas					
100	R\$ 2.500,00	-	R\$ 250.000,00	93.10.08.126.3011.2818.44.90.52.00.00	
Swiches 48 Portas					
30	R\$ 4.500,00	-	R\$ 135.000,00	93.10.08.126.3011.2818.44.90.52.00.00	

#### 4 Capacitar equipe outro

Período: 06/01/2025 à 28/11/2025

Associada ao projeto estratégico: Sem projeto associado.

Etiquetas: Capacitação da equipe da CTIC;

Valor total da linha de ação: R\$ 0,00

Impactos e Resultados Esperados:

Proporcionar o desenvolvimento da equipe assim promovendo o crescimento profissional.

Ações a serem realizadas:

Descrição das Atividades	Nº Pessoas	Horas Estimadas
Pesquisa de Curso	2	10
Inscrição dos Servidores	2	10
Liberação dos Servidores para o Curso	2	10

Detalhes dos recursos que serão adquiridos:

Descrição do Recurso					
Qtd.	Valor Unitário	Qtd. períodos	Valor Total	Dotação Orçamentária	
Senai					
12	R\$ 0,00	-	R\$ 0,00	00.00.00.000.0000.0000.00.00.00.00.00	
Fundação Bradesco					
12	R\$ 0,00	-	R\$ 0,00	00.00.00.000.0000.0000.00.00.00.00.00	
Udemy					
12	R\$ 0,00	-	R\$ 0,00	00.00.00.000.0000.0000.00.00.00.00.00	

#### 5 Manter ou evoluir comunicação PABX

Período: 06/01/2025 à 09/05/2025

Associada ao projeto estratégico: Sem projeto associado.

Etiquetas: PABX Metodo;

Valor total da linha de ação: R\$ 25.184,40

**Impactos e Resultados Esperados:**

Espera-se que o PABX atenda as necessidades de telefonia da Sede de SMADS

**Ações a serem realizadas:**

Descrição das Atividades	Nº Pessoas	Horas Estimadas
Renovação do contrato - 08/SMADS/2020	2	40

**Detalhes dos recursos que serão adquiridos:**

Descrição do Recurso					
Qtd.	Valor Unitário	Qtd. períodos	Valor Total	Dotação Orçamentária	
Circuito E1					
2	R\$ 24,04	12 (Mensal)	R\$ 576,96	24.10.08.126.3024.2171.33.90.40.00.00	
Locação Equipamento PABX					
1	R\$ 438,82	12 (Mensal)	R\$ 5.265,84	24.10.08.126.3024.2171.33.90.40.00.00	
Circuito de Ramal Analógico sem aparelho					
265	R\$ 3,36	12 (Mensal)	R\$ 10.684,80	24.10.08.126.3024.2171.33.90.40.00.00	
Ramal Digital com aparelho					
35	R\$ 20,44	12 (Mensal)	R\$ 8.584,80	24.10.08.126.3024.2171.33.90.40.00.00	
Alteração na configuração de ramais e demais configurações de telefonia (por ponto)					
1	R\$ 6,00	12 (Mensal)	R\$ 72,00	24.10.08.126.3024.2171.33.90.40.00.00	

**6 Manter ou evoluir comunicação PABX**

Período: 06/01/2025 à 03/07/2025

Associada ao projeto estratégico: Sem projeto associado.

Etiquetas: PABX RA;

Valor total da linha de ação: R\$ 187.450,92

**Impactos e Resultados Esperados:**

Espera-se que o PABX atenda as necessidades de telefonia das unidades de SMADS

**Ações a serem realizadas:**

Descrição das Atividades	Nº Pessoas	Horas Estimadas
Renovação do contrato - 07/SMADS/2020	2	40

**Detalhes dos recursos que serão adquiridos:**

Descrição do Recurso					
Qtd.	Valor Unitário	Qtd. períodos	Valor Total	Dotação Orçamentária	
Circuito E1					
36	R\$ 40,19	12 (Mensal)	R\$ 17.362,08	24.10.08.126.3024.2171.33.90.40.00.00	
Locação Equipamento PABX					
36	R\$ 141,89	12 (Mensal)	R\$ 61.296,48	24.10.08.126.3024.2171.33.90.40.00.00	
Circuito de Ramal Analógico sem aparelho					
918	R\$ 3,86	12 (Mensal)	R\$ 42.521,76	24.10.08.126.3024.2171.33.90.40.00.00	
Ramal Digital com aparelho					
39	R\$ 64,49	12 (Mensal)	R\$ 30.181,32	24.10.08.126.3024.2171.33.90.40.00.00	

Descrição do Recurso					
Qtd.	Valor Unitário	Qtd. períodos	Valor Total	Dotação Orçamentária	
Sistema de Atendimento automático, contendo 04 canais					
36	R\$ 64,49	12 (Mensal)	R\$ 27.859,68	24.10.08.126.3024.2171.33.90.40.00.00	
Alteração na configuração de ramais e demais configurações de telefonia (por ponto)					
36	R\$ 6,45	12 (Mensal)	R\$ 2.786,40	24.10.08.126.3024.2171.33.90.40.00.00	
Instalação					
36	R\$ 64,49	1 (Anual)	R\$ 2.321,64	24.10.08.126.3024.2171.33.90.40.00.00	
Mudança de Equipamento					
36	R\$ 86,71	1 (Anual)	R\$ 3.121,56	24.10.08.126.3024.2171.33.90.40.00.00	

## 7 Manter ou evoluir comunicação telefonia móvel

Período: 06/01/2025 à 28/02/2025

Associada ao projeto estratégico: Sem projeto associado.

Etiquetas: Celulares e Modem 4g;

Valor total da linha de ação: R\$ 228.397,20

### Impactos e Resultados Esperados:

Espera-se que a telefonia móvel e o modem 4g atenda as necessidades de comunicação entre as unidades e o gabinete afim de fazer um atendimento mais rápidos ao munícipe.

### Ações a serem realizadas:

Descrição das Atividades	Nº Pessoas	Horas Estimadas
Renovação do contrato - 54/SMADS/2021	2	40

### Detalhes dos recursos que serão adquiridos:

Descrição do Recurso					
Qtd.	Valor Unitário	Qtd. períodos	Valor Total	Dotação Orçamentária	
Pacote de Serviços Empresarial Tipo I (Assinatura mensal de linha de voz, com ligações locais)					
215	R\$ 88,11	12 (Mensal)	R\$ 227.323,80	24.10.08.126.3011.2818.33.90.40.00.00	
Assinatura mensal de linha de dados, com franquia mínima de 10 GB, com fornecimento de modems 4G					
5	R\$ 17,89	12 (Mensal)	R\$ 1.073,40	24.10.08.126.3011.2818.33.90.40.00.00	

## 8 Alugar ativos de microinformática notebook

Período: 03/03/2025 à 25/08/2025

Associada ao projeto estratégico: Sem projeto associado.

Etiquetas: Locação Notebooks;

Valor total da linha de ação: R\$ 158.622,00

### Impactos e Resultados Esperados:

Espera-se que a locação de notebook é uma forma de manter o departamento de TI sempre atualizado e com a vantagem de manutenção e de não empregar capital para substituição de equipamentos obsoletos.

### Ações a serem realizadas:

Descrição das Atividades	Nº Pessoas	Horas Estimadas
Renovação do contrato - 48/SMADS/2021	2	40

Detalhes dos recursos que serão adquiridos:

Descrição do Recurso					
Qtd.	Valor Unitário	Qtd. períodos	Valor Total	Dotação Orçamentária	
Notebooks, com 1TB de HD, 8 GB Ram e Processador Core i5					
50	R\$ 264,37	12 (Mensal)	R\$ 158.622,00	24.10.08.126.3011.2818.33.90.40.00.00	

## 9 Contratar sustentação Prodam

Período: 01/08/2025 à 26/10/2025

Associada ao projeto estratégico: Sem projeto associado.

Etiquetas: Manter implantação de Rede de Internet e WiFi;

Valor total da linha de ação: R\$ 2.955.035,40

Impactos e Resultados Esperados:

Espera-se que a contratada realize o monitoramento da disponibilidade de links e da conexão de internet integrada a rede PMSP, intercedendo junto às operadoras para solucionar as falhas na comunicação de dados das unidades de SMADS, e entrega de internet com 100% de banda garantida para download e upload, além de disponibilidade de rede wifi com gerenciamento e suporte

Ações a serem realizadas:

Descrição das Atividades	Nº Pessoas	Horas Estimadas
Renovação do contrato - 77/SMADS/2024	2	40

Detalhes dos recursos que serão adquiridos:

Descrição do Recurso					
Qtd.	Valor Unitário	Qtd. períodos	Valor Total	Dotação Orçamentária	
GESTÃO DA INSTALAÇÃO/ UPGRADE DA SOLUÇÃO DE ACESSO A REDE CORPORATIVA PMSP					
13	R\$ 654,84	1 (Anual)	R\$ 8.512,92	93.10.08.126.3024.2171.33.90.40.00.00	
SOLUÇÃO DE ACESSO A REDE CORPORATIVA PMSP					
1	R\$ 1.035,06	12 (Mensal)	R\$ 12.420,72	93.10.08.126.3024.2171.33.90.40.00.00	
GESTÃO DA INSTALAÇÃO DA SOLUÇÃO DE ACESSO A REDE CORPORATIVA PMSP - SEM REDUNDÂNCIA					
1	R\$ 866,49	1 (Anual)	R\$ 866,49	93.10.08.126.3024.2171.33.90.40.00.00	
SOLUÇÃO DE ACESSO A REDE CORPORATIVA PMSP - 8192 KBPS - SEM REDUNDÂNCIA					
1	R\$ 1.234,53	12 (Mensal)	R\$ 14.814,36	93.10.08.126.3024.2171.33.90.40.00.00	
SOLUÇÃO DE ACESSO A REDE CORPORATIVA PMSP - 4096 KBPS - COM REDUNDÂNCIA					
3	R\$ 1.838,67	12 (Mensal)	R\$ 66.192,12	93.10.08.126.3024.2171.33.90.40.00.00	
SOLUÇÃO DE ACESSO A REDE CORPORATIVA PMSP - 16.384 KBPS - COM REDUNDÂNCIA					
1	R\$ 3.679,31	12 (Mensal)	R\$ 44.151,72	93.10.08.126.3024.2171.33.90.40.00.00	
SOLUÇÃO DE ACESSO A REDE CORPORATIVA PMSP - 34.816 KBPS - COM REDUNDÂNCIA					
2	R\$ 5.551,70	12 (Mensal)	R\$ 133.240,80	93.10.08.126.3024.2171.33.90.40.00.00	
GERENCIAMENTO DA SOLUÇÃO DE ACESSO A REDE CORPORATIVA PMSP					
95	R\$ 225,08	12 (Mensal)	R\$ 256.591,20	93.10.08.126.3024.2171.33.90.40.00.00	
GESTÃO DA INSTALAÇÃO DA SOLUÇÃO DE ACESSO A REDE CORPORATIVA PMSP - COM REDUNDÂNCIA					
3	R\$ 1.272,29	1 (Anual)	R\$ 3.816,87	93.10.08.126.3024.2171.33.90.40.00.00	
CONEXÃO INTERNET COM 100% DE BANDA GARANTIDA PARA DOWNLOAD E UPLOAD - COM REDUNDÂNCIA DE					
80	R\$ 1.446,90	12 (Mensal)	R\$ 1.389.024,00	93.10.08.126.3024.2171.33.90.40.00.00	

Descrição do Recurso					
Qtd.	Valor Unitário	Qtd. períodos	Valor Total	Dotação Orçamentária	
DISPONIBILIZAÇÃO DE PONTO DE ACESSO WIRELESS - PÚBLICO E CORPORATIVO					
1	R\$ 570,35	12 (Mensal)	R\$ 6.844,20	93.10.08.126.3024.2171.33.90.40.00.00	
DISPONIBILIZAÇÃO DE PONTO DE ACESSO WIRELESS - PÚBLICO E CORPORATIVO (A PARTIR DE 137 AP/MÊS)					
200	R\$ 424,40	12 (Mensal)	R\$ 1.018.560,00	93.10.08.126.3024.2171.33.90.40.00.00	

## 10 Contratar sustentação Prodam

Período: 01/07/2025 à 31/10/2025

Associada ao projeto estratégico: Sem projeto associado.

Etiquetas: Sustentação de TIC e Datacenter;

Valor total da linha de ação: R\$ 15.520.816,39

### Impactos e Resultados Esperados:

Espera-se que a PRODAM ao renovar o contrato mantenha o órgão operacional, implementando melhorias evolutivas, bem como, prestando o serviço de sustentação dos sistemas, de armazenamento de dados (NAS), de disponibilização de caixa de emails, servidores de banco de dados / virtuais / BDCs Básico / licenças de softwares, de fornecimento de certificados digitais, e de treinamento de usuários em ferramentas específicas.

### Ações a serem realizadas:

Descrição das Atividades	Nº Pessoas	Horas Estimadas
Renovação do Contrato - 85/SMADS/2023	2	40

### Detalhes dos recursos que serão adquiridos:

Descrição do Recurso					
Qtd.	Valor Unitário	Qtd. períodos	Valor Total	Dotação Orçamentária	
ESPECIALISTA / ANALISTA DE SISTEMA DE INFORMAÇÃO					
18.000	R\$ 217,70	1 (Anual)	R\$ 3.918.600,00	93.10.08.126.3024.2171.33.90.40.00.00	
CONSULTORIA TÉCNICA - INFRAESTRUTURA DE REDE					
400	R\$ 150,85	1 (Anual)	R\$ 60.340,00	93.10.08.126.3024.2171.33.90.40.00.00	
DISPONIBILIZAÇÃO DE CERTIFICADO DIGITAL – Servidor SSL					
15	R\$ 963,21	1 (Anual)	R\$ 14.448,15	93.10.08.126.3024.2171.33.90.40.00.00	
CONEXÃO INTERNET COM 100% DE BANDA GARANTIDA PARA DOWNLOAD E UPLOAD - COM REDUNDÂNCIA DE					
107	R\$ 1.402,71	12 (Mensal)	R\$ 1.801.079,64	93.10.08.126.3024.2171.33.90.40.00.00	
HOSPEDAGEM DE APLICAÇÃO - TIPO A - NÃO GERENCIADA (1 vCPU, 2 GB RAM, 60 GB HD) - WINDOWS					
4	R\$ 1.240,51	12 (Mensal)	R\$ 59.544,48	93.10.08.126.3024.2171.33.90.40.00.00	
HOSPEDAGEM DE APLICAÇÃO - TIPO B - NÃO GERENCIADA (2 vCPU, 4 GB RAM, 60 GB HD) - WINDOWS					
1	R\$ 2.045,74	12 (Mensal)	R\$ 24.548,88	93.10.08.126.3024.2171.33.90.40.00.00	
HOSPEDAGEM DE APLICAÇÃO - TIPO B - NÃO GERENCIADA (2 vCPU, 4 GB RAM, 30 GB HD) – LINUX					
1	R\$ 2.045,74	12 (Mensal)	R\$ 24.548,88	93.10.08.126.3024.2171.33.90.40.00.00	
HOSPEDAGEM DE APLICAÇÃO - TIPO C - NÃO GERENCIADA (4 vCPU, 8 GB RAM, 60 GB HD) - WINDOWS					
2	R\$ 3.613,39	12 (Mensal)	R\$ 86.721,36	93.10.08.126.3024.2171.33.90.40.00.00	
HOSPEDAGEM DE APLICAÇÃO - TIPO D - NÃO GERENCIADA (8 vCPU, 8 GB RAM, 60 GB HD) - WINDOWS					
3	R\$ 6.660,57	12 (Mensal)	R\$ 239.780,52	93.10.08.126.3024.2171.33.90.40.00.00	
HOSPEDAGEM DE APLICAÇÃO - TIPO E - NÃO GERENCIADA (12 vCPU, 16 GB RAM, 60 GB HD) - WINDOWS					
7	R\$ 9.759,20	12 (Mensal)	R\$ 819.772,80	93.10.08.126.3024.2171.33.90.40.00.00	
HOSPEDAGEM DE APLICAÇÃO - TIPO B - GERENCIADA (2 vCPU, 4 GB RAM, 60 GB HD) - WINDOWS					
4	R\$ 3.129,89	12 (Mensal)	R\$ 150.234,72	93.10.08.126.3024.2171.33.90.40.00.00	



Descrição do Recurso					
Qtd.	Valor Unitário	Qtd. períodos	Valor Total	Dotação Orçamentária	
HOSPEDAGEM DE APLICAÇÃO - TIPO C - GERENCIADA (4 vCPU, 8 GB RAM,60 GB HD) - WINDOWS					
4	R\$ 4.659,23	12 (Mensal)	R\$ 223.643,04	93.10.08.126.3024.2171.33.90.40.00.00	
HOSPEDAGEM DE APLICAÇÃO - TIPO D - GERENCIADA (8 vCPU, 8 GB RAM, 60 GB HD) - WINDOWS					
2	R\$ 7.713,14	12 (Mensal)	R\$ 185.115,36	93.10.08.126.3024.2171.33.90.40.00.00	
HOSPEDAGEM DE APLICAÇÃO - TIPO C - GERENCIADA (4 vCPU, 8 GB RAM, 60 GB HD) - WINDOWS					
4	R\$ 4.659,23	12 (Mensal)	R\$ 223.643,04	93.10.08.126.3024.2171.33.90.40.00.00	
DISPONIBILIZAÇÃO DE VRAM ADICIONAL					
96	R\$ 73,45	12 (Mensal)	R\$ 84.614,40	93.10.08.126.3024.2171.33.90.40.00.00	
PLATAFORMA DE BANCO DE DADOS – SQL SERVER – PERFIL E					
1	R\$ 152.294,51	12 (Mensal)	R\$ 1.827.534,12	93.10.08.126.3024.2171.33.90.40.00.00	
PLATAFORMA DE BI - MS SQL					
1	R\$ 26.825,63	12 (Mensal)	R\$ 321.907,56	93.10.08.126.3024.2171.33.90.40.00.00	
ARMAZENAMENTO DE DADOS – BAIXA PLATAFORMA - NAS					
15.000	R\$ 7,48	12 (Mensal)	R\$ 1.346.400,00	93.10.08.126.3024.2171.33.90.40.00.00	
ARMAZENAMENTO DE DADOS – BAIXA PLATAFORMA - SAN					
6.000	R\$ 7,48	12 (Mensal)	R\$ 538.560,00	93.10.08.126.3024.2171.33.90.40.00.00	
PERFIL DE CORREIO – STANDARD P1					
380	R\$ 17,62	12 (Mensal)	R\$ 80.347,20	93.10.08.126.3024.2171.33.90.40.00.00	
PERFIL OFFICE 365 – EXECUTIVE E1					
190	R\$ 35,90	12 (Mensal)	R\$ 81.852,00	93.10.08.126.3024.2171.33.90.40.00.00	
PERFIL OFFICE 365 – EXECUTIVE E3					
1.350	R\$ 142,34	12 (Mensal)	R\$ 2.305.908,00	93.10.08.126.3024.2171.33.90.40.00.00	
PERFIL OFFICE 365 – EXECUTIVE PREMIUM ME5					
14	R\$ 411,61	12 (Mensal)	R\$ 69.150,48	93.10.08.126.3024.2171.33.90.40.00.00	
DISPONIBILIZAÇÃO DE SERVIDOR BDC (AUTENTICAÇÃO)					
12	R\$ 1.754,06	12 (Mensal)	R\$ 252.584,64	93.10.08.126.3024.2171.33.90.40.00.00	
ACESSO A REDE PRODAM PARA USUÁRIOS DA PMSP					
2.720	R\$ 13,79	12 (Mensal)	R\$ 450.105,60	93.10.08.126.3024.2171.33.90.40.00.00	
MONITORAMENTO DE SISTEMA					
3	R\$ 1.418,32	12 (Mensal)	R\$ 51.059,52	93.10.08.126.3024.2171.33.90.40.00.00	
DISPONIBILIZAÇÃO SISTEMA AGENDAMENTO ELETRÔNICO					
1	R\$ 23.231,00	12 (Mensal)	R\$ 278.772,00	93.10.08.126.3024.2171.33.90.40.00.00	

## 11 Manter ou evoluir comunicação link

Período:	01/08/2025 à 28/12/2025
Associada ao projeto estratégico:	Sem projeto associado.
Etiquetas:	Manter implantação de Rede de Internet e WiFi;
Valor total da linha de ação:	R\$ 2.109.237,66

### Impactos e Resultados Esperados:

O Escopo da Proposta é manter em funcionamento no período de validade do contrato os serviços de Infraestrutura de TI para as unidades da Vila Reencontro Pari e Santo Amaro, atendendo a instalação de infraestrutura física de redes, instalação de links de internet com gerenciamento e disponibilidade de rede sem fio, com a finalidade de atender os módulos residenciais e permitindo o acesso da internet ao público alvo para as tarefas determinadas, como cursos e capacitações, com mobilidade e comunicação dentro do ambiente gerenciado, conforme descrito na Portaria 47/SMADS/2023 e para processo de saída qualificada da situação de rua dos acolhidos.

Ações a serem realizadas:

Descrição das Atividades	Nº Pessoas	Horas Estimadas
Renovação do contrato - 93/SMADS/2023	2	40

Detalhes dos recursos que serão adquiridos:

Descrição do Recurso					
Qtd.	Valor Unitário	Qtd. períodos	Valor Total	Dotação Orçamentária	
<b>GESTÃO DA INSTALAÇÃO DA SOLUÇÃO DE ACESSO A REDE CORPORATIVA PMSP - SEM REDUNDÂNCIA</b>					
2	R\$ 833,16	1 (Anual)	R\$ 1.666,32	93.10.08.126.3024.2171.33.90.40.00.00	
<b>SOLUÇÃO DE ACESSO A REDE CORPORATIVA PMSP - 50.000 KBPS - SEM REDUNDÂNCIA</b>					
2	R\$ 3.976,98	12 (Mensal)	R\$ 95.447,52	93.10.08.126.3024.2171.33.90.40.00.00	
<b>DISPONIBILIZAÇÃO DE PONTO DE ACESSO WIRELESS - PÚBLICO E CORPORATIVO</b>					
20	R\$ 552,93	12 (Mensal)	R\$ 132.703,20	93.10.08.126.3024.2171.33.90.40.00.00	
<b>CONEXÃO INTERNET COM 100% DE BANDA GARANTIDA PARA DOWNLOAD E UPLOAD</b>					
100	R\$ 1.402,71	12 (Mensal)	R\$ 1.683.252,00	93.10.08.126.3024.2171.33.90.40.00.00	
<b>SWITCHES POE DE 24 PORTAS COM SERVIÇO PRODAM</b>					
3	R\$ 8.535,74	1 (Anual)	R\$ 25.607,22	93.10.08.126.3024.2171.33.90.40.00.00	
<b>GERENCIAMENTO DE PONTO DE REDE PELA PRODAM</b>					
22	R\$ 172,78	1 (Anual)	R\$ 3.801,16	93.10.08.126.3024.2171.33.90.40.00.00	
<b>EXECUÇÃO DO PROJETO DE INFRAESTRUTURA DE REDE</b>					
1	R\$ 166.760,24	1 (Anual)	R\$ 166.760,24	93.10.08.126.3024.2171.33.90.40.00.00	

## 12 Manter ou evoluir serviço cabeamento estruturado

Período: 01/07/2025 à 20/09/2025

Associada ao projeto estratégico: Sem projeto associado.

Etiquetas: Manter contratação de cabeamento estruturado;

Valor total da linha de ação: R\$ 1.789.593,34

Impactos e Resultados Esperados:

Manter serviços de infraestrutura de rede lógica e telefonia com instalação de cabeamento, conectorização e demais estruturas necessárias para novos pontos, manutenção corretiva e manutenção preventiva de instalações já existentes, desinstalações de estrutura obsoleta, remanejamento de cabeamento e estrutura e também execução de projetos em rede de telefonia, lógica e elétrica, conforme demanda.

Ações a serem realizadas:

Descrição das Atividades	Nº Pessoas	Horas Estimadas
Contrato Infra 80/SMADS/2023	2	40

Detalhes dos recursos que serão adquiridos:

Descrição do Recurso					
Qtd.	Valor Unitário	Qtd. períodos	Valor Total	Dotação Orçamentária	
<b>MATERIAIS</b>					
1	R\$ 515.400,34	-	R\$ 515.400,34	24.10.08.126.3024.2171.33.90.40.00.00	
<b>SERVIÇO - MÃO DE OBRA</b>					
1	R\$ 1.274.193,00	-	R\$ 1.274.193,00	24.10.08.126.3024.2171.33.90.40.00.00	

## 13 Contratar serviço impressão e digitalização

Período: 01/01/2025 à 28/02/2025

Associada ao projeto estratégico: Sem projeto associado.

Etiquetas: Serviço de Impressão;

Valor total da linha de ação: R\$ 1.178.335,70

### Impactos e Resultados Esperados:

Espera-se que o serviço de impressão e digitalização atenda as necessidades de Gabinete e Unidades de SMADS, não ter o serviço de impressão pode impactar diretamente as necessidade de atendimento ao municípe.

### Ações a serem realizadas:

Descrição das Atividades	Nº Pessoas	Horas Estimadas
Elaborar TR	2	30
Realizar Pesquisa de Preços	2	10
Abertura Processo SEI	2	10
Elaborar ETP	2	30
Acompanhar tramites de licitação	2	10
Recebimento	2	4

### Detalhes dos recursos que serão adquiridos:

Descrição do Recurso					
Qtd.	Valor Unitário	Qtd. períodos	Valor Total	Dotação Orçamentária	
Impressora Multifuncional Monocromática					
163	R\$ 136,41	10 (Mensal)	R\$ 222.348,30	24.10.08.126.3024.2171.33.90.40.00.00	
Impressora Multifuncional Colorida					
15	R\$ 253,37	10 (Mensal)	R\$ 38.005,50	24.10.08.126.3024.2171.33.90.40.00.00	
Impressora Colorida A3					
2	R\$ 898,43	10 (Mensal)	R\$ 17.968,60	24.10.08.126.3024.2171.33.90.40.00.00	
Impressora Colorida Plotter A0					
3	R\$ 438,56	10 (Mensal)	R\$ 13.156,80	24.10.08.126.3024.2171.33.90.40.00.00	
Impressora Multifuncional Colorida Individual de Mesa					
3	R\$ 83,55	10 (Mensal)	R\$ 2.506,50	24.10.08.126.3024.2171.33.90.40.00.00	
Milheiro Monocromático para Impressora Multifuncional Monocromática					
815.000	R\$ 0,08	10 (Mensal)	R\$ 652.000,00	24.10.08.126.3024.2171.33.90.40.00.00	
Milheiro Monocromático para Impressora Multifuncional Colorida					
60.000	R\$ 0,08	10 (Mensal)	R\$ 48.000,00	24.10.08.126.3024.2171.33.90.40.00.00	
Milheiro Colorido para Impressora Multifuncional Colorida					
37.500	R\$ 0,17	10 (Mensal)	R\$ 63.750,00	24.10.08.126.3024.2171.33.90.40.00.00	
Milheiro Monocromático para Impressora Colorida A3					
4.000	R\$ 0,08	10 (Mensal)	R\$ 3.200,00	24.10.08.126.3024.2171.33.90.40.00.00	
Milheiro Colorido para Impressora Colorida A3					
30.000	R\$ 0,17	10 (Mensal)	R\$ 51.000,00	24.10.08.126.3024.2171.33.90.40.00.00	
Metro Linear para Impressora Colorida Plotter					
1.000	R\$ 5,29	10 (Mensal)	R\$ 52.900,00	24.10.08.126.3024.2171.33.90.40.00.00	
Milheiro Monocromático para Impressora Multifuncional Colorida de Mesa					
3.000	R\$ 0,13	10 (Mensal)	R\$ 3.900,00	24.10.08.126.3024.2171.33.90.40.00.00	
Milheiro Colorido para Impressora Multifuncional Colorida de Mesa					
3.000	R\$ 0,32	10 (Mensal)	R\$ 9.600,00	24.10.08.126.3024.2171.33.90.40.00.00	

## 14 Contratar serviço SD-WAN

Período: 01/01/2025 à 28/02/2025

Associada ao projeto estratégico: Sem projeto associado.

Etiquetas: Link Internet SDWAN;

Valor total da linha de ação: R\$ 5.235.541,50

### Impactos e Resultados Esperados:

Melhoria de internet da SMADS para uma melhor funcionalidade de toda a rede.

### Ações a serem realizadas:

Descrição das Atividades	Nº Pessoas	Horas Estimadas
Elaborar TR	2	10
Realizar Pesquisas de Preços	2	10
Abertura Processo SEI	2	10
Acompanhamento Contratação	2	10

### Detalhes dos recursos que serão adquiridos:

Descrição do Recurso					
Qtd.	Valor Unitário	Qtd. períodos	Valor Total	Dotação Orçamentária	
CONEXÃO INTERNET COM 100% DE BANDA GARANTIDA PARA DOWNLOAD E UPLOAD - COM REDUNDÂNCIA DE					
50	R\$ 1.446,90	10 (Mensal)	R\$ 723.450,00	93.10.08.126.3024.2171.33.90.40.00.00	
DISPONIBILIZAÇÃO DE PONTO DE ACESSO WIRELESS - PÚBLICO E CORPORATIVO					
1	R\$ 570,35	10 (Mensal)	R\$ 5.703,50	93.10.08.126.3024.2171.33.90.40.00.00	
DISPONIBILIZAÇÃO DE PONTO DE ACESSO WIRELESS - PÚBLICO E CORPORATIVO					
300	R\$ 424,40	10 (Mensal)	R\$ 1.273.200,00	93.10.08.126.3024.2171.33.90.40.00.00	
INSTALAÇÃO DE ACCESS POINT					
300	R\$ 240,14	10 (Mensal)	R\$ 720.420,00	93.10.08.126.3024.2171.33.90.40.00.00	
SERVIÇO DE COMUNICAÇÃO DE DADOS – SD-WAN (INSTALAÇÃO)					
20	R\$ 514,38	1 (Anual)	R\$ 10.287,60	93.10.08.126.3024.2171.33.90.40.00.00	
DISPONIBILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTO CPE-SD-WAN TIPO 1					
61	R\$ 681,69	10 (Mensal)	R\$ 415.830,90	93.10.08.126.3024.2171.33.90.40.00.00	
DISPONIBILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTO CPE-SD-WAN TIPO 2					
41	R\$ 1.589,65	10 (Mensal)	R\$ 651.756,50	93.10.08.126.3024.2171.33.90.40.00.00	
DISPONIBILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTO CPE-SD-WAN TIPO 4					
1	R\$ 4.258,10	10 (Mensal)	R\$ 42.581,00	93.10.08.126.3024.2171.33.90.40.00.00	
LINK DE CONECTIVIDADE SIMÉTRICO 10MBPS (LCS) COM CPE					
62	R\$ 247,21	10 (Mensal)	R\$ 153.270,20	93.10.08.126.3024.2171.33.90.40.00.00	
LINK DE CONECTIVIDADE SIMÉTRICO 20MBPS (LCS) COM CPE					
40	R\$ 320,62	10 (Mensal)	R\$ 128.248,00	93.10.08.126.3024.2171.33.90.40.00.00	
LINK DE CONECTIVIDADE SIMÉTRICO 100MBPS (LCS) COM CPE					
1	R\$ 1.350,16	10 (Mensal)	R\$ 13.501,60	93.10.08.126.3024.2171.33.90.40.00.00	

Descrição do Recurso					
Qtd.	Valor Unitário	Qtd. períodos	Valor Total	Dotação Orçamentária	
LINKS DE INTERNET BANDA LARGA 100MBPS (LIB) COM CPE MODEM					
61	R\$ 1.037,96	10 (Mensal)	R\$ 633.155,60	93.10.08.126.3024.2171.33.90.40.00.00	
LINKS DE INTERNET BANDA LARGA 200MBPS (LIB) COM CPE MODEM					
40	R\$ 1.099,67	10 (Mensal)	R\$ 439.868,00	93.10.08.126.3024.2171.33.90.40.00.00	
LINKS DE INTERNET BANDA LARGA 300MBPS (LIB) COM CPE MODEM					
2	R\$ 1.213,43	10 (Mensal)	R\$ 24.268,60	93.10.08.126.3024.2171.33.90.40.00.00	

## 15 Contratar serviço SD-WAN

Período: 01/01/2025 à 28/02/2025

Associada ao projeto estratégico: Sem projeto associado.

Etiquetas: Serviço de SDWAN para a Vilas Reencontro;

Valor total da linha de ação: R\$ 2.068.001,26

### Impactos e Resultados Esperados:

Contratação do serviço de internet SDWAN para as Vilas Reencontro

### Ações a serem realizadas:

Descrição das Atividades	Nº Pessoas	Horas Estimadas
Elaborar TR	10	2
Realizar Pesquisa de Preços	10	2
Abertura Processo SEI	10	2
Acompanhamento tramites de licitação	10	2

### Detalhes dos recursos que serão adquiridos:

Descrição do Recurso					
Qtd.	Valor Unitário	Qtd. períodos	Valor Total	Dotação Orçamentária	
DISPONIBILIZAÇÃO DE PONTO DE ACESSO WIRELESS - PÚBLICO E CORPORATIVO					
107	R\$ 552,93	10 (Mensal)	R\$ 591.635,10	93.10.08.126.3024.2171.33.90.40.00.00	
GERENCIAMENTO DE PONTO DE REDE PELA PRODAM					
93	R\$ 172,78	10 (Mensal)	R\$ 160.685,40	93.10.08.126.3024.2171.33.90.40.00.00	
SERVIÇO DE COMUNICAÇÃO DE DADOS – SD-WAN (INSTALAÇÃO)					
11	R\$ 494,60	1 (Anual)	R\$ 5.440,60	93.10.08.126.3024.2171.33.90.40.00.00	
DISPONIBILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTO CPE-SD-WAN TIPO 1					
13	R\$ 660,87	10 (Mensal)	R\$ 85.913,10	93.10.08.126.3024.2171.33.90.40.00.00	
LINK DE CONECTIVIDADE SIMÉTRICO 10MBPS (LCS) COM CPE					
13	R\$ 239,66	10 (Mensal)	R\$ 31.155,80	93.10.08.126.3024.2171.33.90.40.00.00	
LINKS DE INTERNET BANDA LARGA 100MBPS (LIB) COM CPE MODEM					
12	R\$ 1.006,26	10 (Mensal)	R\$ 120.751,20	93.10.08.126.3024.2171.33.90.40.00.00	
LINKS DE INTERNET BANDA LARGA 300MBPS (LIB) COM CPE MODEM					
1	R\$ 1.075,37	10 (Mensal)	R\$ 10.753,70	93.10.08.126.3024.2171.33.90.40.00.00	
PRODUTO CUSTOMIZADO					
13	R\$ 8.535,74	1 (Anual)	R\$ 110.964,62	93.10.08.126.3024.2171.33.90.40.00.00	
PRODUTO CUSTOMIZADO GERENC CONT.TERCEIROS					
1	R\$ 950.701,74	1 (Anual)	R\$ 950.701,74	93.10.08.126.3024.2171.33.90.40.00.00	

**16 Adquirir ativos de microinformática desktop**

Período: 03/02/2025 à 31/10/2025

Associada ao projeto estratégico: Sem projeto associado.

Etiquetas: Aquisição de Desktop;

Valor total da linha de ação: R\$ 8.250.000,00

**Impactos e Resultados Esperados:**

Aquisição de novos equipamentos para atualização do parque de computadores obsoletos de SMADS, uma vez que todos equipamentos já estão em uso com mais de 5 anos.

**Ações a serem realizadas:**

Descrição das Atividades	Nº Pessoas	Horas Estimadas
Elaborar TR	2	10
Elaborar ETP	2	40
Realizar Pesquisa de Preços	2	20
Abertura Processo SEI	2	10
Acompanhamento tramites de licitação	2	10
Recebimento material	2	8

**Detalhes dos recursos que serão adquiridos:**

Descrição do Recurso					
Qtd.	Valor Unitário	Qtd. períodos	Valor Total	Dotação Orçamentária	
Kit de Computadores (Processador i5, RAM de 8GB, HD SSD 1TB, Windows 11 e monitor de 21)					
1.500	R\$ 5.500,00	-	R\$ 8.250.000,00	93.10.08.126.3011.2818.44.90.52.00.00	

**17 Adquirir componentes de hardware monitor**

Período: 03/02/2025 à 31/10/2025

Associada ao projeto estratégico: Sem projeto associado.

Etiquetas: Fontes de Monitor;

Valor total da linha de ação: R\$ 7.500,00

**Impactos e Resultados Esperados:**

Aquisição de fonte de energia para monitores Phillips atualmente utilizados em SMADS.

**Ações a serem realizadas:**

Descrição das Atividades	Nº Pessoas	Horas Estimadas
Elaborar TR	2	10
Elaborar ETP	2	40
Realizar Pesquisa de Preços	2	20
Abertura Processo SEI	2	10
Acompanhamento tramites de licitação	2	10
Recebimento material	2	8

Detalhes dos recursos que serão adquiridos:

Descrição do Recurso				
Qtd.	Valor Unitário	Qtd. períodos	Valor Total	Dotação Orçamentária
Fontes para monitor Phillips				
50	R\$ 150,00	-	R\$ 7.500,00	93.10.08.126.3011.2818.33.90.30.00.00

## 18 Adquirir periféricos diversos

Período: 03/02/2025 à 31/10/2025  
 Associada ao projeto estratégico: Sem projeto associado.  
 Etiquetas: Aquisição de Estabilizadores;  
 Valor total da linha de ação: R\$ 36.000,00

Impactos e Resultados Esperados:

Aquisição de equipamentos para reposição e instalação conforme demanda.

Ações a serem realizadas:

Descrição das Atividades	Nº Pessoas	Horas Estimadas
Elaborar TR	2	10
Elaborar ETP	2	40
Realizar Pesquisa de Preços	2	20
Abertura Processo SEI	2	10
Acompanhamento tramites de licitação	2	10
Recebimento material	2	8

Detalhes dos recursos que serão adquiridos:

Descrição do Recurso				
Qtd.	Valor Unitário	Qtd. períodos	Valor Total	Dotação Orçamentária
Aquisição de estabilizadores				
200	R\$ 180,00	-	R\$ 36.000,00	93.10.08.126.3011.2818.33.90.30.00.00

## 19 Adquirir ativos de microinformática scanner

Período: 03/02/2025 à 31/10/2025

Associada ao projeto estratégico: Sem projeto associado.  
 Etiquetas: Aquisição de Scanners de Mesa;  
 Valor total da linha de ação: R\$ 489.600,00

**Impactos e Resultados Esperados:**

Aquisição de scanners de mesa para todas unidades (sendo 2 para cada SAS, CRAS, CREAS e Centros Pop, 16 para gabinete, 2 para almoxarifado, 2 para ESPASO e 1 para CPAS).

**Ações a serem realizadas:**

Descrição das Atividades	Nº Pessoas	Horas Estimadas
Elaborar TR	2	10
Elaborar ETP	2	40
Realizar Pesquisa de Preços	2	20
Abertura Processo SEI	2	10
Acompanhamento tramites de licitação	2	10
Recebimento material	2	8

**Detalhes dos recursos que serão adquiridos:**

Descrição do Recurso					
Qtd.	Valor Unitário	Qtd. períodos	Valor Total	Dotação Orçamentária	
Scanner de Mesa					
272	R\$ 1.800,00	-	R\$ 489.600,00	93.10.08.126.3011.2818.33.90.30.00.00	

**20 Adquirir suprimentos de informática**

Período: 03/02/2025 à 31/10/2025  
 Associada ao projeto estratégico: Sem projeto associado.  
 Etiquetas: Aquisição de suprimentos;  
 Valor total da linha de ação: R\$ 12.135,00

**Impactos e Resultados Esperados:**

Aquisição de suprimentos diversos para manutenção e atividades para equipe técnica de CTIC.

**Ações a serem realizadas:**

Descrição das Atividades	Nº Pessoas	Horas Estimadas
Elaborar TR	2	10
Elaborar ETP	2	40
Realizar Pesquisa de Preços	2	20
Abertura Processo SEI	2	10
Acompanhamento tramites de licitação	2	10
Recebimento material	2	8

**Detalhes dos recursos que serão adquiridos:**



Descrição do Recurso					
Qtd.	Valor Unitário	Qtd. períodos	Valor Total	Dotação Orçamentária	
Fusível de vidro					
100	R\$ 0,60	-	R\$ 60,00	93.10.08.126.3011.2818.33.90.30.00.00	
Filtro de linha					
100	R\$ 35,00	-	R\$ 3.500,00	93.10.08.126.3011.2818.33.90.30.00.00	
Bateria 3V para placa mãe					
50	R\$ 12,00	-	R\$ 600,00	93.10.08.126.3011.2818.33.90.30.00.00	
Adaptador conversor de VGA para Displayport					
35	R\$ 30,00	-	R\$ 1.050,00	93.10.08.126.3011.2818.33.90.30.00.00	
Adaptador conversor de VGA para HDMI					
35	R\$ 35,00	-	R\$ 1.225,00	93.10.08.126.3011.2818.33.90.30.00.00	
Adaptador conversor de displayport para HDMI					
35	R\$ 35,00	-	R\$ 1.225,00	93.10.08.126.3011.2818.33.90.30.00.00	
Adaptador conversor de HDMI para displayport					
35	R\$ 35,00	-	R\$ 1.225,00	93.10.08.126.3011.2818.33.90.30.00.00	
Cabo HDMI					
50	R\$ 30,00	-	R\$ 1.500,00	93.10.08.126.3011.2818.33.90.30.00.00	
Cabo displayport					
50	R\$ 35,00	-	R\$ 1.750,00	93.10.08.126.3011.2818.33.90.30.00.00	

## 21 Adquirir ativos de comunicação câmera

Período: 03/02/2025 à 31/10/2025

Associada ao projeto estratégico: Sem projeto associado.

Etiquetas: Aquisição de webcam e headset;

Valor total da linha de ação: R\$ 45.000,00

### Impactos e Resultados Esperados:

Aquisição de webcam e headset para substituição de periféricos utilizados para reuniões online.

### Ações a serem realizadas:

Descrição das Atividades	Nº Pessoas	Horas Estimadas
Elaborar TR	2	10
Elaborar ETP	2	40
Realizar Pesquisa de Preços	2	20
Abertura Processo SEI	2	10
Acompanhamento tramites de licitação	2	10
Recebimento material	2	8

### Detalhes dos recursos que serão adquiridos:

Descrição do Recurso					
Qtd.	Valor Unitário	Qtd. períodos	Valor Total	Dotação Orçamentária	
Aquisição de webcam					
150	R\$ 150,00	-	R\$ 22.500,00	93.10.08.126.3011.2818.33.90.30.00.00	

Descrição do Recurso					
Qtd.	Valor Unitário	Qtd. períodos	Valor Total	Dotação Orçamentária	
Aquisição de headset					
150	R\$ 150,00	-	R\$ 22.500,00	93.10.08.126.3011.2818.33.90.30.00.00	

## 22 Adquirir ativos de microinformática projetor

Período: 03/02/2025 à 31/10/2025

Associada ao projeto estratégico: Sem projeto associado.

Etiquetas: Aquisição de Projetor;

Valor total da linha de ação: R\$ 897.600,00

Impactos e Resultados Esperados:

Aquisição de projetores multimídia e telas

Ações a serem realizadas:

Descrição das Atividades	Nº Pessoas	Horas Estimadas
Elaborar TR	2	10
Elaborar ETP	2	40
Realizar Pesquisa de Preços	2	20
Abertura Processo SEI	2	10
Acompanhamento tramites de licitação	2	10
Recebimento material	2	8

Detalhes dos recursos que serão adquiridos:

Descrição do Recurso					
Qtd.	Valor Unitário	Qtd. períodos	Valor Total	Dotação Orçamentária	
Aquisição de projetores multimídia					
132	R\$ 5.500,00	-	R\$ 726.000,00	93.10.08.126.3011.2818.33.90.30.00.00	
Aquisição de telas para projetores					
132	R\$ 1.300,00	-	R\$ 171.600,00	93.10.08.126.3011.2818.33.90.30.00.00	

## 23 Contratar comunicação internet móvel

Período: 01/01/2025 à 28/02/2025

Associada ao projeto estratégico: Sem projeto associado.

Etiquetas: Chips de dados para tablets;

Valor total da linha de ação: R\$ 336.000,00

Impactos e Resultados Esperados:

Contrato de chips de dados para utilização de internet e acesso aos sistemas via tablets do processo 6024.2022/0009325-4.

Ações a serem realizadas:

Descrição das Atividades	Nº Pessoas	Horas Estimadas
Elaborar TR	2	30
Elaborar ETP	2	30
Realizar Pesquisa de Preços	2	10
Abertura Processo SEI	2	10
Acompanhar tramites de licitação	2	10
Recebimento	2	8

Detalhes dos recursos que serão adquiridos:

Descrição do Recurso					
Qtd.	Valor Unitário	Qtd. períodos	Valor Total	Dotação Orçamentária	
SIM CARD com acesso 4G - INTERNET 20GB					
560	R\$ 60,00	10 (Mensal)	R\$ 336.000,00	24.10.08.126.3011.2818.33.90.40.00.00	

## 24 Adquirir suprimentos de informática

Período: 03/02/2025 à 31/10/2025  
 Associada ao projeto estratégico: Sem projeto associado.  
 Etiquetas: Aquisição de itens de redes;  
 Valor total da linha de ação: R\$ 49.097,50

Impactos e Resultados Esperados:

Aquisição de caixas de cabo de rede, patch cords e conectores para manutenção de infraestrutura de rede.

Ações a serem realizadas:

Descrição das Atividades	Nº Pessoas	Horas Estimadas
Elaborar TR	2	10
Elaborar ETP	2	40
Realizar Pesquisa de Preços	2	20
Abertura Processo SEI	2	10
Acompanhamento tramites de licitação	2	10
Recebimento material	2	8

Detalhes dos recursos que serão adquiridos:

Descrição do Recurso					
Qtd.	Valor Unitário	Qtd. períodos	Valor Total	Dotação Orçamentária	
CAIXA DE CABO DE REDE (LAN UTP) CAT 5E					
50	R\$ 700,00	-	R\$ 35.000,00	93.10.08.126.3011.2818.33.90.30.00.00	
PATCH CORD UTP CAT5E 1,5M					
160	R\$ 25,00	-	R\$ 4.000,00	93.10.08.126.3011.2818.33.90.30.00.00	
PATCH CORD UTP CAT5E 2,5M					
160	R\$ 30,00	-	R\$ 4.800,00	93.10.08.126.3011.2818.33.90.30.00.00	
RJ 11 MACHO					
350	R\$ 0,60	-	R\$ 210,00	93.10.08.126.3011.2818.33.90.30.00.00	

Descrição do Recurso					
Qtd.	Valor Unitário	Qtd. períodos	Valor Total	Dotação Orçamentária	
RJ 45 MACHO					
550	R\$ 0,75	-	R\$ 412,50	93.10.08.126.3011.2818.33.90.30.00.00	
RJ 45 FÊMEA					
550	R\$ 8,50	-	R\$ 4.675,00	93.10.08.126.3011.2818.33.90.30.00.00	

## 25 Adquirir componentes de hardware desktop

Período: 03/02/2025 à 31/10/2025

Associada ao projeto estratégico: Sem projeto associado.

Etiquetas: Aquisição de componentes pra CTIC;

Valor total da linha de ação: R\$ 168.650,00

### Impactos e Resultados Esperados:

Aquisição de HDs, placas de redes, memórias RAM, fontes e demais peças para manutenção de equipamentos.

### Ações a serem realizadas:

Descrição das Atividades	Nº Pessoas	Horas Estimadas
Elaborar TR	2	10
Elaborar ETP	2	40
Realizar Pesquisa de Preços	2	20
Abertura Processo SEI	2	10
Acompanhamento tramites de licitação	2	10
Recebimento material	2	8

### Detalhes dos recursos que serão adquiridos:

Descrição do Recurso					
Qtd.	Valor Unitário	Qtd. períodos	Valor Total	Dotação Orçamentária	
HD interno 1 TB					
60	R\$ 360,00	-	R\$ 21.600,00	93.10.08.126.3011.2818.33.90.30.00.00	
HD interno 2 TB					
20	R\$ 520,00	-	R\$ 10.400,00	93.10.08.126.3011.2818.33.90.30.00.00	
HD SSD 480Gb					
150	R\$ 250,00	-	R\$ 37.500,00	93.10.08.126.3011.2818.33.90.30.00.00	
HD SSD 1Tb					
50	R\$ 370,00	-	R\$ 18.500,00	93.10.08.126.3011.2818.33.90.30.00.00	
Placas de Rede Ethernet PCI mini					
50	R\$ 65,00	-	R\$ 3.250,00	93.10.08.126.3011.2818.33.90.30.00.00	
Memória RAM 8GB DDR4 para Dell Optiplex 7040					
30	R\$ 250,00	-	R\$ 7.500,00	93.10.08.126.3011.2818.33.90.30.00.00	
Memória RAM 8GB DDR3 para Lenovo M93p, M83 e E73					
30	R\$ 250,00	-	R\$ 7.500,00	93.10.08.126.3011.2818.33.90.30.00.00	
Memória RAM 8GB DDR4 SODIMM para HP Elitedesk 800 G5					
30	R\$ 250,00	-	R\$ 7.500,00	93.10.08.126.3011.2818.33.90.30.00.00	

Descrição do Recurso				
Qtd.	Valor Unitário	Qtd. períodos	Valor Total	Dotação Orçamentária
FONTE DE COMPUTADOR COMPATÍVEL COM DELL OPITIPLEX 7040 (REFERÊNCIA: L180EPS-00)				
20	R\$ 930,00	-	R\$ 18.600,00	93.10.08.126.3011.2818.33.90.30.00.00
FONTE DE COMPUTADOR COMPATÍVEL COM LENOVO MP3P, M83 E E73 (REFERÊNCIA: PCB020)				
20	R\$ 530,00	-	R\$ 10.600,00	93.10.08.126.3011.2818.33.90.30.00.00
FONTE DE COMPUTADOR COMPATÍVEL COM LENOVO M710S (REFERÊNCIA: FSP180-20TGBAB)				
10	R\$ 730,00	-	R\$ 7.300,00	93.10.08.126.3011.2818.33.90.30.00.00
FONTE DE COMPUTADOR COMPATÍVEL COM LENOVO M93P TORRE (REFERÊNCIA: FSP280-40EPA) 2				
20	R\$ 540,00	-	R\$ 10.800,00	93.10.08.126.3011.2818.33.90.30.00.00
FONTE EXTERNA DE COMPUTADOR COMPATÍVEL COM HP MINI ELITEDESK 800 G5				
20	R\$ 380,00	-	R\$ 7.600,00	93.10.08.126.3011.2818.33.90.30.00.00

## 26 Adquirir equipamentos manutenção de TIC

Período: 03/02/2025 à 31/10/2025

Associada ao projeto estratégico: Sem projeto associado.

Etiquetas: Aquisição de ferramentas;

Valor total da linha de ação: R\$ 7.285,00

Impactos e Resultados Esperados:

Aquisição de testadores, kits de ferramentas e materiais de manutenção e rede para equipe técnica de CTIC.

Ações a serem realizadas:

Descrição das Atividades	Nº Pessoas	Horas Estimadas
Elaborar TR	2	10
Elaborar ETP	2	40
Realizar Pesquisa de Preços	2	20
Abertura Processo SEI	2	10
Acompanhamento tramites de licitação	2	10
Recebimento material	2	8

Detalhes dos recursos que serão adquiridos:

Descrição do Recurso				
Qtd.	Valor Unitário	Qtd. períodos	Valor Total	Dotação Orçamentária
Aquisição de ferramentas de CTIC				
25	R\$ 140,00	-	R\$ 3.500,00	93.10.08.126.3011.2818.33.90.30.00.00
Pasta térmica 50g				
15	R\$ 27,00	-	R\$ 405,00	93.10.08.126.3011.2818.33.90.30.00.00
Álcool Isopropílico 70% INPM				
15	R\$ 45,00	-	R\$ 675,00	93.10.08.126.3011.2818.33.90.30.00.00
Limpa contato				
15	R\$ 20,00	-	R\$ 300,00	93.10.08.126.3011.2818.33.90.30.00.00
Lubrificante multiuso WD				
15	R\$ 15,00	-	R\$ 225,00	93.10.08.126.3011.2818.33.90.30.00.00

Descrição do Recurso				
Qtd.	Valor Unitário	Qtd. períodos	Valor Total	Dotação Orçamentária
Aspirador e Jateador de ar				
1	R\$ 380,00	-	R\$ 380,00	93.10.08.126.3011.2818.33.90.30.00.00
Alicate crimpador RJ45/RJ11 macho				
5	R\$ 55,00	-	R\$ 275,00	93.10.08.126.3011.2818.33.90.30.00.00
Alicate de inserção punch down crimpador RJ45/RJ11 fêmea				
5	R\$ 55,00	-	R\$ 275,00	93.10.08.126.3011.2818.33.90.30.00.00
Testadores localizadores de rede e telefonia				
5	R\$ 250,00	-	R\$ 1.250,00	93.10.08.126.3011.2818.33.90.30.00.00

Aprovado na data de 14/02/2025 09:59 pela CGTIC - Coordenação de Governança de TIC da Secretaria Municipal de Inovação e Tecnologia como órgão central que coordena as atividades do Sistema Municipal de Tecnologia da Informação e Comunicação - SMTIC, conforme Política de Governança de Tecnologia da Informação lançada no decreto número 57.653, de 7 de abril de 2017.